
__________________________________________________________________

Pirassununga, 05 de dezembro de 2023 | Ano 10 | Nº 125
__________________________________________________________________

ATOS OFICIAIS
PODER LEGISLATIVO

Câmara Municipal

1 / 6



__________________________________________________________________

Pirassununga, 05 de dezembro de 2023 | Ano 10 | Nº 125
__________________________________________________________________

2 / 6



__________________________________________________________________

Pirassununga, 05 de dezembro de 2023 | Ano 10 | Nº 125
__________________________________________________________________

ATOS OFICIAIS
PODER EXECUTIVO

Seção de Licitação

EXTRATO DE CONTRATO
Edital: 129/23. Processo Administrativo: 5289/23. Pregão
Eletrônico:  107/23.  Objeto:  aquisição  de  equipamentos
para  resgate  em  altura.  Proponentes:  03. Gestora  dos
Contratos: Damaris Rodrigues Da Cunha. Cargo: Agente
de  Trânsito.  Contrato  nº  218/2023.  Contratada:  GRIMP
EQUIPAMENTOS  DE  SEGURANÇA EIRELI.  Valor:  R$
10.758,30 (dez mil setecentos e cinquenta e oito reais e
trinta  centavos).  Assinatura:  29/11/2023.  Vigência:  12
(doze)  meses.  Contrato  nº  217/2023.  Contratada:  VALE
COMERCIO  DE  MATERIAIS  LTDA.  Valor:  R$  3.900,00
(três  mil  e  novecentos  reais).  Assinatura:  29/11/2023.
Vigência: 12 (doze) meses. Dr.  José Carlos Mantovani –
Prefeito. 

Edital: 127/23. Processo Administrativo: 4900/23. Pregão
Eletrônico:  105/23.  Objeto:  aquisição  de  escoras  de
estabilização  veicular  para  o  Corpo  de  Bombeiros.
Proponentes:  04. Gestora  dos  Contratos:  Damaris
Rodrigues Da Cunha. Cargo: Agente de Trânsito. Contrato
nº 224/2023. Contratada: ARP RESGATE COMERCIO DE
EQUIPAMENTOS  DE  SEGURANÇA EIRELI.  Valor:  R$
15.200,00  (quinze  mil  e  duzentos  reais).  Assinatura:
04/12/2023. Vigência:  12 (doze) meses. Dr.  José Carlos
Mantovani – Prefeito. 

RESULTADO DE PREGÃO/ ADJUDICAÇÃO/
HOMOLOGAÇÃO

Edital: 141/23. Processo Administrativo: 6215/23. Pregão
Eletrônico:  115/23.  Objeto:  contratação  de  serviços  de
locação de som, iluminação, geradores, palco, sanitários
químicos, tendas, fechamentos metálicos e gradis para o
evento  “Piracema  Fest  Pira”.  Adjudicados  para  as
empresas: M TENDAS PROMOÇÕES E EVENTOS LTDA
ME, os itens:  15,  16,  03,  04;  DDHIG DESINTUPIDORA
DEDETIZADORA E  HIGIENIZADORA,  os  itens:  13,  14;
STARK  ESTRUTURAS  PARA  EVENTOS  RIO  PRETO
EIRELI,  os  itens:  01,  11,  12,  02;  RT  LOCAÇÃO  E
SERVIÇOS DE SOM E ILUMINAÇÃO LTDA, o item: 10;
Pirassununga,  05 de  dezembro de  2023.  Rafaela  C.
Machnosck Martins  – Pregoeira/ Cicero Justino da Silva –
Prefeito.

Seção de Material

Processo  Administrativo:  6527/2023.  Modalidade:
Inexigibilidade  n°  26/23,  Lei  n°  8.666/1993,  Artigo  25,
Caput.  Proponentes:  03  (três). Homologação  e

Ratificação:  01/12/2023.  Empresa  Adjudicada  e
Contratada:  EMPRESA PIONEIRA DE TELEVISÃO S/A
EPTV. Valor: R$  15.414,40  (quinze  e  quatrocentos  e
quatorze  reais  e  quarenta).  Ordem  de  Serviço  n°
565/2023.  Emissão: 01/12/2023.  Prazo  de  Entrega:
conforme  Termo  de  Referência.  Objeto:  serviço  de
publicidade e propaganda de televisão Fest Pira 200 anos
– Fenacema.

Processo  Administrativo:  6504/2023.  Modalidade:
Dispensa de Licitação n° 215/23, Lei n° 8.666/1993, Artigo
24, Inciso II.  Proponentes: 04 (quatro). Homologação e
Ratificação:  01/12/2023.  Empresa  Adjudicada  e
Contratada:  GERALDO  AMBROSIO  FILHO  CIA LTDA
ME. Valor: R$  5.408,66  (cinco  mil  quatrocentos  e  oito
reais  e  sessenta  e  seis  centavos).  Autorização  de
Fornecimento n° 1774/2023.  Emissão: 01/12/2023.
Prazo  de  Entrega: conforme  Termo  de  Referência.
Objeto: Aquisição de material hidráulico para festividades
da Fest Pira 200 anos – Fenacema. 

Processo  Administrativo:  6505/2023.  Modalidade:
Dispensa de Licitação n° 214/23, Lei n° 8.666/1993, Artigo
24,  Inciso  II.  Proponentes:  03  (três). Homologação  e
Ratificação:  01/12/2023.  Empresa  Adjudicada  e
Contratada:  ELETRO  PION  LTDA  ME. Valor: R$
4.710,00 (quatro mil setecentos e dez reais). Autorização
de  Fornecimento n° 1775/2023.  Emissão: 01/12/2023.
Prazo  de  Entrega: conforme  Termo  de  Referência.
Objeto: Aquisição de material  elétrico para festividades
da Fest Pira 200 anos – Fenacema.   - Dr. José Carlos
Mantovani – Prefeito Municipal. 

Secretaria Municipal
de Cultura e Turismo

ATA DE REUNIÃO
CLASSIFICAÇÃO FINAL DOS ARTESÃOS DA

“PIRACEMA - FEST PIRA 200 ANOS”
(EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 13/2023)

Reuniram-se nas dependências da Secretaria  Municipal
de Cultura e Turismo, no dia 04 do mês de dezembro de
2023,  às  13h30,  a  Comissão  Especial  de  Seleção  e
Avaliação da “Piracema - Fest Pira 200 Anos”, instituída
pela  Portaria  nº  846  de  13  de  novembro  de  2023,
publicada  em  mesma  data  na  Imprensa  Oficial  da
Prefeitura  Municipal  de  Pirassununga/SP,  para  analisar,
julgar e decidir sobre os inscritos do Chamamento Público
nº  13/2023.  Dados  os  pareceres  desta  comissão nesta
mesma data de 04 de dezembro de 2023, publica-se no
Diário  Oficial  do  Município,  ficando  assim  decidido  e
aprovado  que,  os  artesãos  aptos  para  participarem  da
“Piracema  -  Fest  Pira  200  Anos”,  tiveram  a  seguinte
ordem  de  classificação  final,  conforme  o  disposto  nos
itens 4.2 e 4.3 do Edital:

3 / 6



__________________________________________________________________

Pirassununga, 05 de dezembro de 2023 | Ano 10 | Nº 125
__________________________________________________________________

FEIRAS DE EXPOSIÇÃO - CENTRO CULTURAL DE EVENTOS “DONA BELILA” - 07, 08, 09 E 10/12/2023

Classificação Nº Protocolo Requerente

1º 3808/2023 Louize Laura Lourenço Pereira

2º 3808/2023 Fernanda Gilli

3º 3808/2023 Alaide Lourenço

4º 3808/2023 Maria Cristina Peixoto

5º 3808/2023 Rinaldo Ramos da Silva Nascimento

6º 3808/2023 Teresa Maria Aparecida dos Santos Rocha

7º 3808/2023 Rosangela Aparecida Peixoto

8º 3808/2023 Iolanda Sampaio Morais Ferreira

9º 3808/2023 Nairessa Aparecida Cavaliani

10º 3808/2023 Deise Luci da Fonseca Santos

11º 3808/2023 Daniela Rodrigues dos Santos Viana

12º 3808/2023 Jesaias Santos Viana

13º 3808/2023 Sônia Maria Hybner Rodrigues Martins

14º 3808/2023 Adriana Ferreira Rocha

15º 3808/2023 José Daniel Xavier

16° 3808/2023 Suely Aparecida Pereira

17° 3808/2023 Elizabeth Aparecida Fratis Pedro

18° 3808/2023 Luciana Bordonal Gobesso

19° 3808/2023 Andreia Aparecida da Silva Lima

20° 3808/2023 Maria Doriene da Silva

21° 3808/2023 Israel Andrietta

22° 3808/2023 Neusa Maria Peleteiro Correa

23° 3808/2023 Leonardo Pereira de Carvalho

24° 3808/2023 Maria Bezerra das Dores Sousa

25° 3808/2023 Andrew Filipe Moreira Lemos

26° 3808/2023 Eliana Saes da Silva Maia

27° 3808/2023 Leriana Aparecida Unglauber

FEIRAS DE EXPOSIÇÃO - DISTRITO MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE EMAS - 08/12/2023

Classificação Nº Protocolo Requerente

1º 3808/2023 Louize Laura Lourenço Pereira

2º 3808/2023 Alaide Lourenço

3º 3808/2023 Joel de Freitas Ferreira

4º 3808/2023 Cristiane Aparecida Gaeta de Ponte

5º 3808/2023 Suely Aparecida Pereira

4 / 6



__________________________________________________________________

Pirassununga, 05 de dezembro de 2023 | Ano 10 | Nº 125
__________________________________________________________________

6º 3808/2023 Deise Luci da Fonseca Santos

7º 3808/2023 Dalva Maria Lavandosque

8º 3808/2023 Maria Cristina Peixoto

9º 3808/2023 Rinaldo Ramos da Silva Nascimento

10º 3808/2023 Márcia Aparecida Custódio de Lima

11º 3808/2023 Daniela Rodrigues dos Santos Viana

12º 3808/2023 Jesaias Santos Viana

13º 3808/2023 Teresa Maria Aparecida dos Santos Rocha

14º 3808/2023 Maria Doriene da Silva

15º 3808/2023 Rosangela Aparecida Peixoto

16° 3808/2023 Luciana Bordonal Gobesso

17° 3808/2023 Israel Andrietta

18° 3808/2023 Iolanda Sampaio Morais Ferreira

19° 3808/2023 Andreia Aparecida da Silva Lima

20° 3808/2023 Cassia Saraiva Stefan Hygino

21° 3808/2023 Maria Bezerra das Dores Sousa

22° 3808/2023 Claudio Luiz Picinin

23° 3808/2023 Adriana Ferreira Rocha

24° 3808/2023 Neusa Maria Peleteiro Correa

25° 3808/2023 Andrew Filipe Moreira Lemos

26° 3808/2023 Leriana Aparecida Unglauber

Não houve artesão(ã) inscrito(a) julgado inabilitado.
A classificação final funcionará como critério-base para 
quantificar e ordenar as estruturas para as feiras de 
exposição.
Os artesãos foram alocados em cada local em que 
acontecerá feira de exposição segundo a própria escolha, 
indicada no ato da inscrição.
Nada mais havendo a se tratar, foi dada por encerrada 
esta reunião.
Pirassununga, 4 de dezembro de 2023.
Carlos Roberto Nunes Ruozo
Joyce Antunes Modenese
Paulo Rogério Aparecido de Almeida
Membros da Comissão Especial de Seleção e Avaliação - 
Portaria nº 846/2023

Secretaria Municipal
de Administração

PORTARIA (S)

PORTARIA Nº 870/2023 

CÍCERO  JUSTINO  DA  SILVA,  Prefeito  Municipal  de
Pirassununga, Estado de São Paulo
No  exercício  do  cargo  e  uso  das  prerrogativas  legais,
conforme  o  inciso  II  do  Artigo  54  da  Lei  Orgânica  do
Município,
R E S O L V E : 
Art. 1º Exonerar do emprego em comissão de Secretário
Municipal  de  Administração,  o  Sr.  Kayo  Henrique
Azevedo,  portador  do  RG nº  40.246.618-4  -  SSP/SP e
CPF nº 355.940.658-73, ficando o mesmo, a partir desta
data,  à  disposição  da  Seção  de  Pessoal,  para  fins  de
promoção do procedimento demissional.
Art.  2º  Determinar  que  uma  vez  submetido  ao  exame
demissional, seja rescindido o contrato de trabalho com
referido servidor.
Art.  3º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.
Pirassununga, 5 de dezembro de 2023.
CÍCERO JUSTINO DA SILVA
Prefeito Municipal
Publicada no Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Pirassununga.
DAVERSON ANTONIO GONÇALVES.
Assessor de Secretaria.

5 / 6



__________________________________________________________________

Pirassununga, 05 de dezembro de 2023 | Ano 10 | Nº 125
__________________________________________________________________

dag/.

PORTARIA Nº 871/2023 
CÍCERO  JUSTINO  DA  SILVA,  Prefeito  Municipal  de
Pirassununga, Estado de São Paulo
No exercício do cargo e uso das prerrogativas legais,
R E S O L V E : 
Art. 1º Exonerar do emprego em comissão de Assessor
de  Secretaria,  o  servidor  Márcio  Roberto  Silva,  RG nº
29.783.039-9 - SSP/SP e CPF nº 192.039.028-64, ficando
o mesmo, a partir desta data, à disposição da Seção de
Pessoal,  para  fins  de  promoção  do  procedimento
demissional.
Art.  2º  Determinar  que  uma  vez  submetido  ao  exame
demissional, seja rescindido o contrato de trabalho com
referido servidor.
Art.  3º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.
Pirassununga, 5 de dezembro de 2023.
CÍCERO JUSTINO DA SILVA
Prefeito Municipal
Publicada no Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Pirassununga.
DAVERSON ANTONIO GONÇALVES.
Assessor de Secretaria.
dag/.

PORTARIA Nº 872/2023 
CÍCERO  JUSTINO  DA  SILVA,  Prefeito  Municipal  de
Pirassununga, Estado de São Paulo
No exercício do cargo e uso das prerrogativas legais,
R E S O L V E : 
Art.  1º  Exonerar  do  emprego  em  comissão  de
Procuradora Geral do Município, a Sra. Cláudia Gennari,
RG nº 27.970.388-0 - SSP/SP e CPF nº 272.606.328-44,
ficando a  mesma,  a  partir  desta  data,  à  disposição  da
Seção  de  Pessoal,  para  fins  de  promoção  do
procedimento demissional.
Art.  2º  Determinar  que  uma  vez  submetida  ao  exame
demissional, seja rescindido o contrato de trabalho com
referida servidora.
Art.  3º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.
Pirassununga, 5 de dezembro de 2023.
CÍCERO JUSTINO DA SILVA
Prefeito Municipal
Publicada no Diário Oficial Eletrônico 

do Município de Pirassununga.
DAVERSON ANTONIO GONÇALVES.
Assessor de Secretaria.
dag/.

PORTARIA Nº 873/2023 
CÍCERO  JUSTINO  DA  SILVA,  Prefeito  Municipal  de
Pirassununga, Estado de São Paulo
No  exercício  do  cargo  e  uso  das  prerrogativas  legais,
conforme o inciso II do Artigo 54, c.c. o inciso VII do Artigo
26 da Lei Orgânica do Município,
R E S O L V E : 
Art. 1º Nomear, a partir de 6 de dezembro do fluente ano,
o Sr. Márcio Roberto Silva, RG nº 29.783.039-9 - SSP/SP
e CPF nº 192.039.028-64, para o emprego em comissão
de Procurador Geral do Município.
Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.
Pirassununga, 5 de dezembro de 2023.
CÍCERO JUSTINO DA SILVA
Prefeito Municipal
Publicada no Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Pirassununga.
DAVERSON ANTONIO GONÇALVES.
Assessor de Secretaria.
dag/.

PORTARIA Nº 874/2023 
CÍCERO  JUSTINO  DA  SILVA,  Prefeito  Municipal  de
Pirassununga, Estado de São Paulo
No uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E :
Art.  1º  Cessar,  a  partir  desta  data,  os  efeitos  da
designação da  professora  substituta  Luana  Barbosa da
Silva, RG nº 33.477.521-8 - SSP/SP, para as funções de
Professor Coordenador, de que a Portaria no 602, de 29
de agosto de 2023.
Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.
Pirassununga, 5 de dezembro de 2023.
CÍCERO JUSTINO DA SILVA
Prefeito Municipal
Publicada no Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Pirassununga.
DAVERSON ANTONIO GONÇALVES.
Assessor de Secretaria.
dag/.

F I M    D A    E D I Ç Ã O

6 / 6


	Estado de São Paulo
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

	Estado de São Paulo
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

	Estado de São Paulo
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

	Estado de São Paulo
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

	Estado de São Paulo
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

	Estado de São Paulo
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
	CÍCERO JUSTINO DA SILVA, Prefeito Municipal de Pirassununga, Estado de São Paulo
	Pirassununga, 5 de dezembro de 2023.



	Prefeito Municipal
	CÍCERO JUSTINO DA SILVA, Prefeito Municipal de Pirassununga, Estado de São Paulo
	Pirassununga, 5 de dezembro de 2023.


	Prefeito Municipal
	CÍCERO JUSTINO DA SILVA, Prefeito Municipal de Pirassununga, Estado de São Paulo
	Pirassununga, 5 de dezembro de 2023.


	Prefeito Municipal
	CÍCERO JUSTINO DA SILVA, Prefeito Municipal de Pirassununga, Estado de São Paulo
	Pirassununga, 5 de dezembro de 2023.


	Prefeito Municipal

		2023-12-05T17:03:44-0300
	página 1 a 6
	MUNICIPIO DE PIRASSUNUNGA:45731650000145
	I am the author of this document




